„Signatum Heidelberg, den 8^{ten} februarii anno etc. 1592.“

Me. No. 1004. Chf. Friedrichs IV. Regierungs-Antritt. — 1592—1594. Or.

3.(8.)
Februar
Heidel-
berg

¹ Vgl. No. 657.

² Gemeint ist der Landshuter Erbfolgekrieg 1504.

³ Die folgenden Punkte (mit neuer Numerirung: 1 bis 11) betreffen Sonderangelegenheiten des Pf. Johann und seines Landes.

(Februar) 679. Diskurs (Zulegers) über die gefährdete Lage
März der Kurpfalz und die Mittel zur Abwehr.¹

„Scopus Imperatoris, statuum Imperii et nobilium est: conservatio pacis religionis, uti praetendunt, alii sero, alii fucate.

Quae ut sarta tecta maneat, non est extendenda, sed, uti litera sonat, tantum de pontificia et Lutherana religione, hoc est A. C., est intelligenda; reliquae exclusae sunt, ut sonat pacis formula.

Ergo Calviniana est excludenda, sicut anno 66. in comitiis per decretum Imperatoris et omnium statuum tum Pontificiorum quam A. C. exclusa est. Quod vero hactenus non executum est decretum Augustanum,² obstiterunt Calvinianorum statuum arma et confoederationes cum peregrinis regibus et principibus. Sed ideo decretum non est factum irritum, cuius executio propter maius malum, nempe turbationem totius Imperii, dilata est. Iam igitur oblata occasione, quod praecipui illi status, qui Calvinianum dogma invexerunt, sunt mortui, opus est pacem religionis ad suum pristinum et sincerum sensum revocare et de novo sancire et firmare.“

Es wird dann ausgeführt, wie die Calvinisten, schon um ihre Zugehörigkeit zum Rel. Frieden zu behaupten, nicht aufhören können durch Schriften u. s. w. gegen Päpstliche und Lutheraner Zwietracht zu erregen; wie seit dem Bekenntnis des Pfalzgrafen zu dieser Lehre der Rel. Friede durch Einmischung in fremde Händel, Werbungen und Kriegszüge erschüttert und mit Füßen getreten worden ist. Die 6 Feldzüge J. C. (nach Frankreich: 2 persönlich, einer durch Dohna, einer durch Anhalt, niederländischer und kölnischer Zug). Dommartins Zug „non sine favore Casimiri.“ Zwei deutsche Heere Oraniens, „cuius ope et auxilio, omnibus notum est.“ Züge Johann Wilhelms von Sachsen, guisischer u. a. Truppen nach Frankreich durch das Trierische. Spanische Werbungen und Durchzüge. Die Verteidigung Gebhards und der Strassburger Kapitularen.

Daher Ausführung des Dekrets von 1566 notwendig.

Auf welche Weise?

1) Kräftige Fortsetzung des Kampfs in Frankreich und den Niederlanden durch Spanien.

2) „Palatinus elector, qui est caput huius factionis, iuvenis inexpertus, timidus, qui magis a consiliariis quam a se ipso regitur, est petendus ab Imperatore, partim oblique partim directe.